

## 廢棄物回收清除處理業購置設備或技術適用投資抵減申請須知第二點及第五點修正總說明

為「廢棄物回收清除處理業購置設備或技術適用投資抵減辦法」

（以下簡稱投資抵減辦法）修正條文，業於九十五年一月二十日發布施行，其配合業者申請核發證明書之「廢棄物回收清除處理業購置設備或技術適用投資抵減申請須」，需配合部分修正及方便申請人提出申請，調整投資抵減證明申請書格式，本次修正要點如次：

一、為方便申請人提出申請，並配合現行公文製作改為直式橫書方式，其附件之投資抵減證明申請書格式調整及內容部分修正。

（修正條文第二點第（一）款）

二、為統一申請人申請投資抵減證明書時應附之切結書格式，以方便提出申請，修正切結書。（修正條文第二點第（二款）第1目至第4目）

三、為符合海關作業程序實務，應附之進口報單做部分文字修正，以茲配合。（修正條文第二點第（三款）第1目至第3目）

四、鑒於購置之設備屬清除車輛者，為明確了解申請人所購置設備符合為全新規定，增訂申請時應提出汽車新領牌照登記書及行車執照影本（修正條文第二點第（三款）第4目）

五、投資抵減辦法所稱提升企業數位資訊效能之設備界定，因投資抵減辦法第二條定義已明確規範其內容，無需於申請須知另訂，配合刪除本須知設備之界定。（刪除原條文第五點第（三款）第1目至4目）

六、原第五點第（五）第1目後段其他工資、運費等費用之認定、第3目適於營業上使用支付之一切費用及第4目安裝設備所需之必要費用等，為配合投資抵減辦法第二條第十二款購置成本定義修正已不包括其他費用，爰予以刪除修正，另購置設備而借款之利息等費用，認定另外申請迭生爭議，配合投資抵減證明書備註規定由稅捐稽徵機關依憑證或調查核定。（修正條文第五條第（四）款第1、3目）

七、公司自製之設備提供自用，以生產該設備之成本認定之，因投資抵減辦法第二條第十二款已訂定，無需於申請須知再訂之。

（刪除原條文第五點第（五）款第2目）

八、配合投資抵減辦法第二條第十二款購置成本定義，修正刪除設備或技術所支付之價款以外其他費用，另鑒於防治污染設備本體仍有土木工程，為能適用投資抵減，規定此部份向稅捐稽徵機關申請認定，避免爭議。（修正條文第五點第（四款））

## 廢棄物回收清除處理業購置設備或技術適用投資 抵減申請須知第二點及第五點修正對照表

修 正 規 定	現 行 規 定	說 明
<p>二、申請應檢附文件：</p> <p>(一)「廢棄物回收清除處理業購置設備或技術投資抵減證明申請書」一式四聯(如附件)，於行政院環境保護署(以下簡稱環保署)事業廢棄物申報網站(<a href="http://waste.epa.gov.tw">http://waste.epa.gov.tw</a>)資料下載項下之表單下載區下載。</p> <p>(二)廢棄物回收清除處理業應附文件：</p> <p>1、廢棄物清除業：</p> <p>①公司執照、營利事業登記證或政府機關核准登記證明文件影本。</p> <p>②最新核發之清除許可證影本。</p> <p>③經公民營廢棄物清除處理機構主管機關審查申請通過之清除設備文件影本。</p> <p>④向環保署切結購置設備為全新及未曾申請投資抵減之切結書(如附表)</p>	<p>二、申請應檢附文件：</p> <p>(一)「廢棄物回收清除處理業購置設備或技術投資抵減證明申請書」一式四聯(如附件)，於行政院環境保護署(以下簡稱環保署)事業廢棄物申報網站(<a href="http://waste.epa.gov.tw">http://waste.epa.gov.tw</a>)資料下載項下之表單下載區下載。</p> <p>(二)廢棄物回收清除處理業應附文件：</p> <p>1、廢棄物清除業：</p> <p>①公司執照、營利事業登記證或政府機關核准登記證明文件影本。</p> <p>②新核發之清除許可證影本。</p> <p>③經公民營廢棄物清除處理機構主管機關審查通過之申請清除設備文件影本。</p> <p>④向環保署切結購置設備為全新及未曾申請投資抵減之切結書(內容應註明</p>	<p>一、原要點修正。</p> <p>二、為配合公文程式條例第七條之公文製作格式修正為由左至右之橫行書寫方式，並便利廢棄物回收清除處理業為投資抵減之申請，爰將附件之投資抵減證明申請書部份格式內容修正調整，並修正為直式橫書。</p> <p>三、另為統一申請人申請投資抵減時應附之切結書格式，以便利申請人提出申請，爰將第(二)款第1目至第4目，應附之切結書內容修正。</p> <p>四、原要點第(二)款第5目得免附審查通過之申請設備文件，係適用公民營廢棄物清除處理業，爰將「公民營廢棄物清除處理業」予以明定。</p> <p>五、因原規定之第(三)款第1目至第3目與現行海關作業程序實務不相符合，故為因應海關作業程序實務，爰將第(三)款第1目至第3目中『海關核發進口報單影本』之文字修正為『經海</p>

<p>。</p> <p>2、廢棄物處理業： ①公司執照、營利事業登記證或政府機關核准登記證明文件影本。 ②最新核發之處理許可證影本。 ③經公民營廢棄物清除處理機構主管機關審查申請通過之處理設備文件影本。 ④向環保署切結購置設備為全新及未曾申請投資抵減之切結書（<u>如附表</u>）。</p> <p>3、廢棄物清理業： ①公司執照、營利事業登記證或政府機關核准登記證明文件影本。 ②最新核發之清理許可證影本。 ③經公民營廢棄物清除處理機構主管機關審查申請通過之清理設備文件影本。 ④向環保署切結購置設備為全新及未曾申</p>	<p><u>設備名稱、型號、規格或車號等資料</u>）。</p> <p>2、廢棄物處理業： ①公司執照、營利事業登記證或政府機關核准登記證明文件影本。 ②最新核發之處理許可證影本。 ③經公民營廢棄物清除處理機構主管機關審查通過之申請處理設備文件影本。 ④向環保署切結購置設備為全新及未曾申請投資抵減之切結書（<u>內容應註明設備名稱、型號、規格或車號等資料</u>）。</p> <p>3、廢棄物清理業： ①公司執照、營利事業登記證或政府機關核准登記證明文件影本。 ②最新核發之清理許可證影本。 ③經公民營廢棄物清除處理機構主管機關審查通過</p>	<p>關簽章』。</p> <p>六、鑒於購置之設備屬車輛者，常有申請人以虛偽不實文件申請投資抵減之情事，為杜絕不法情事，爰於第（三）款增訂第4目，規定購置之設備屬車輛者，申請人於申請投資抵減時，應提出新領牌照登記書及行車執照。</p> <p>七、第（三）款第3目規範購置專用於設備之專利權或專門技術，因分別購置國內或國外，增列英文資料。</p>
--	---	--

<p>請投資抵減之切結書（<u>如附表</u>）。</p> <p>4、應回收廢棄物回收處理業：</p> <p>①公司執照、營利事業登記證或政府機關核准登記證明文件影本。</p> <p>②最新登記之回收業、處理業登記證影本。</p> <p>③執行回收、處理業務所需相關設備及用途說明。</p> <p>④向環保署切結購置設備為全新及未曾申請投資抵減之切結書（<u>如附表</u>）。</p> <p>5、<u>廢棄清除處理業</u>申請提升企業數位資訊效能之設備者，得免檢附經<u>公</u><u>民</u><u>營</u><u>廢</u><u>棄</u><u>物</u><u>清</u><u>除</u><u>處</u><u>理</u><u>機</u><u>構</u><u>主</u><u>管</u><u>機</u><u>關</u>審查申請通過之清除、處理或清理設備文件。</p> <p>(三)購置設備證明文件：</p> <p>1、自行購置設備者：</p>	<p>之申請清理設備文件影本。</p> <p>④向環保署切結購置設備為全新及未曾申請投資抵減之切結書（<u>內容應註明設備名稱、型號、規格或車號等資料</u>）。</p> <p>4、應回收廢棄物回收處理業：</p> <p>①公司執照、營利事業登記證或政府機關核准登記證明文件影本。</p> <p>②最新登記之回收業、處理業登記證影本。</p> <p>③執行回收、處理業務所需相關設備及用途說明。</p> <p>④向環保署切結購置設備為全新及未曾申請投資抵減之切結書（<u>內容應註明設備名稱、型號、規格或車號等資料</u>）。</p> <p>5、申請提升企業數位資訊效能之設備者，得免檢附經主管</p>	
---	---	--

<p>(1)購置國產設備： ①買賣契約書或訂購單影本。 ②交貨簽收單影本。 ③統一發票影本。</p> <p>(2)購置國外設備： ①<u>經海關簽章之進口報單</u>或註明運輸工具到港日期之進口證明書影本。 ②輸入許可證、銀行簽發之信用狀、D/P、D/A、結匯單或其他訂購證明文件影本。</p> <p>2、經由代理商、經銷商或貿易商購置國外設備者： ①買賣契約書或訂購單影本。 ②交貨簽收單影本。 ③統一發票影本。 ④<u>經海關簽章之進口報單</u>影本。 如經代理商、經銷商或貿易商進口後有間接購置，另檢</p>	<p>機關審查通過之申請清除、處理或清理設備文件。</p> <p>(三)購置設備證明文件：</p> <p>1、自行購置設備者：</p> <p>(1)購置國產設備： ①買賣契約書或訂購單影本。 ②交貨簽收單影本。 ③統一發票影本。</p> <p>(2)購置國外設備： ①<u>海關核發之進口報單</u>或註明運輸工具到港日期之進口證明書影本。 ②輸入許可證、銀行簽發之信用狀、D/P、D/A、結匯單或其他訂購證明文件影本。</p> <p>2、經由代理商、經銷商或貿易商購置國外設備者： ①買賣契約書或訂購單影本。 ②交貨簽收單影本。 ③統一發票影</p>	
--	--	--

<p>附中間交易之統一發票影本。</p> <p>3、以融資租賃方式向租賃公司購置設備者：</p> <p>①租賃公司與購置設備使用者所簽訂租賃契約書影本及統一發票影本。</p> <p>②租賃公司與購置設備者交貨簽收單影本。</p> <p>③國產設備供應商開立予租賃公司之統一發票或租賃公司進口國外設備之<u>經海關簽章進口報單</u>影本。</p> <p>經代理商、經銷商或貿易商進口國外設備，另檢附代理商、經銷商或貿易商之<u>經海關簽章進口報單</u>及開立予租賃公司之統一發票影本(有間接購置，需另檢附中間交易之統一發票影本)。</p> <p>4、<u>購置設備屬車輛者</u>，另附<u>汽車(拖車)新領</u></p>	<p>本。④<u>海關核發進口報單</u>影本。</p> <p>如經代理商、經銷商或貿易商進口後有間接購置，另檢附中間交易之統一發票影本。</p> <p>3、以融資租賃方式向租賃公司購置設備者：</p> <p>①租賃公司與購置設備使用者所簽訂租賃契約書影本及統一發票影本。</p> <p>②租賃公司與購置設備者交貨簽收單影本。</p> <p>③國產設備供應商開立予租賃公司之統一發票或租賃公司進口國外設備之<u>海關核發進口報單</u>影本。</p> <p>經代理商、經銷商或貿易商進口國外設備，另檢附代理商、經銷商或貿易商之<u>海關核發進口報單</u>及開立予租賃公司之統一發票影</p>	
---	--	--

<p><u>牌照登記書及</u> <u>行車執照影本。</u></p> <p>(四)購置技術證明文件： 1、買賣契約書影本。 2、統一發票或其他付款證明影本 3、專用於設備之專利權或專門技術證明之中、英文說明相關資料影本。 (五)其他經指定文件者。</p>	<p>本(有間接購置，需另檢附中間交易之統一發票影本)。</p> <p>(四)購置技術證明文件： 1、買賣契約書影本。 2、統一發票或其他付款證明影本 3、專用於設備之專利權或專門技術證明之中文說明相關資料影本 (五)其他經指定文件者。</p>	
<p>五、審查原則：</p> <p>(一)廢棄物清理(含處理)業者，得於取得公民國營廢棄物清除處理機構主管機關核發同意設置文件，並於交貨日之次日起六個月內先向環保署申請備案。但應於取得清理或處理許可證後始核發投資抵減證明文件。</p> <p>(二)設備以多張合約書或輸入許可證訂購時，且分批交貨，應於第一批設備交貨日之次日起六個月內，就整廠或整批設備買賣契約書或訂購單等相關資料影本，先向環保</p>	<p>五、審查原則：</p> <p>(一)廢棄物清理(含處理)業者，得於取得公民國營廢棄物清除處理機構主管機關核發同意設置文件，並於交貨日之次日起六個月內先向環保署申請備案。但應於取得清理或處理許可證後始核發投資抵減證明文件。</p> <p>(二)設備以多張合約書或輸入許可證訂購時，且分批交貨，應於第一批設備交貨日之次日起六個月內，就整廠或整批設備買賣契約書或訂購單等相關資料影本，先向環保</p>	<p>一、原要點修正。</p> <p>二、原第(三)款規定內容為提升企業數位資訊效能之設備或技術所界定之項目，因鑑於本次辦法修正已將提升企業數位資訊效能之硬體、軟體或技術項目內容明確訂定於本辦法第二條第十一款中，為免重複規範，爰將原第(三)款第1目至第4目規定刪除。另為配合第(三)款之刪除，爰將原第(四)款之款次變更為第(三)款。</p> <p>三、因本辦法第二條第十二款所稱之購置成本</p>



<p>署申請核備，始得適用整廠或整批設備認定申請核發投資抵減證明文件。</p> <p>(三)下列設備不適用本辦法：</p> <p>1、研究發展用之儀器設備。</p> <p>2、空調設備(維持機器、設備正常運轉必備者除外)。</p> <p>3、單獨申請核發證明之模具、治具、夾具、量具、刀具、工具及更換或修護用零組件。</p> <p>(四)投資抵減項目及款額之認定事項：</p> <p>1、公司採購零組件或原材料自行組合者，得以其原料零組件認定但不包括取得該零組件或原材料所支付之其他費用。</p> <p>2、本辦法所稱同一課稅年度購置總金額達新臺幣六十萬元以上者係指當年度全年分批購置設備或技術之成本總額達新台幣六十萬元以上者，取得設備或技術所支</p>	<p>署申請核備，始得適用整廠或整批設備認定申請核發投資抵減證明文件。</p> <p>(三)本辦法第二條第十一款所稱提升企業數位資訊效能之設備或技術界定如下：</p> <p>1、通訊產品(含為達成語音通訊或數據通訊目的所需之產品，含有線用戶端設備、無線用戶端設備、網路接取設備等產品)。</p> <p>2、企業內作為展示、會議、教育訓練而購置之電視機、電視調諧器、電視變頻器、電視牆螢幕、衛星接收系統、視訊接收機、電視視訊擷取卡及電視視訊設備或相關軟體。</p> <p>3、數位內容製作設備、剪輯設備、配音設備、音效設備、複製設備、攝影機、數位相機、數位內容製作之其他電腦及週邊設備或軟體。</p> <p>4、企業資源規劃</p>	<p>於修正時，已限縮為於所購置之設備或技術所支付之價款為限，不包括為取得該設備或技術所支付之其他費用，為配合本辦法之修正，爰將原第(五)款第1目後段，『至於其他工資、運費等由稅捐稽徵機關按實際憑證核實認定』予以刪除。</p> <p>四、原第(五)款第2目規定公司自製之設備提供自用，以生產該設備之成本認定，因本辦法第二條第十二款後段已明確規定，為免重複規範，爰予以刪除。</p> <p>五、因本辦法第二條第十二款所稱之購置成本修正時，已限縮為於所購置之設備或技術所支付之價款，不包括為取得該設備或技術所支付之其他費用，為配合本辦法之修正，爰將原第(五)款第3目『包括取得設備或技術之價款及因取得並為適於營業上使用而支付之一切必要費用(含進口關稅、商港建設費、運費、安裝費等)，並取得合法憑證之金額。』之文字修正為『取得設備或技術所支付之價款。』</p>
---	---	---

<p>付之價款，但不包括取得該設備所支付之其他費用。</p> <p>3、因購置設備而借款之利息，自付款至取得資產期間應付之利息費用等，由稅捐稽徵機關依憑證或調查結果核定之。</p> <p>4、所購置設備本體如屬土木工程製造（如污水處理槽、池等），其所支付之價款應直接向稅捐稽徵機關申請認定。</p> <p>5、申請投資抵減之設備或技術金額，以統一發票之淨銷售額（不含營業稅）為準；自行購置國外設備，以進口報單之離岸金額為準。</p>	<p><u>應用軟體、執行企業資源規劃應用軟體之電腦設備（主機、伺服器、個人電腦及工作站）、有線或無線網路通訊設備、輸入輸出裝置、儲存裝置及為導入企業資源規劃之顧問服務。</u></p> <p>（四）下列設備不適用本辦法：</p> <p>1、研究發展用之儀器設備。</p> <p>2、空調設備（維持機器、設備正常運轉必備者除外）。</p> <p>3、單獨申請核發證明之模具、治具、夾具、量具、刀具、工具及更換或修護用零組件。</p> <p>（五）投資抵減項目及款額之認定事項：</p> <p>1、公司採購零組件或原材料自行組合者，得以其原料零組件認定。至於其他工資、運費等費用由稅捐稽徵機關按實際憑證核實認定。</p> <p>2、公司自製之設</p>	<p>六、配合本辦法第二條第十二款修正後之購置成本之定義，爰將原須知第（五）款第4目之所謂『安裝設備所需之必要費用』刪除，另購置設備而借款之利息等費用，因購置合約書中難認定租賃利息，為避免另外申請迭生爭議，爰配合投資抵減證明申請書之備註</p> <p>2、修正由稅捐稽徵機關依憑證或調查結果核定之。</p> <p>七、另鑒於設備本體有係由土木工程所製造（如污水處理槽、池等），此時該土木工程，因仍可規類為本辦法中之設備，故仍可依本辦法之規定申請投資抵減。惟為避免於認定相關之土木工程是否為設備而迭生爭議，爰增訂第（四）款第4目之規定，並由稅捐稽徵機關申請認定（本辦法修正時，賦稅署意見以須知規範由稅捐稽徵機關認定之）。</p> <p>八、原第（五）款配合調整為第（四）款。</p>
--	---	--

	<p><u>備提供自用，以生產該設備之成本認定之。</u></p> <p>3、本辦法所稱同一課稅年度購置總金額達新臺幣六十萬元以上者係指當年度全年分批購置設備或技術之成本總額達新台幣六十萬元以上者，<u>包括取得設備或技術之價款及因取得並為適於營業上使用而支付之一切必要費用(含進口關稅、商港建設費、運費、安裝費等)，並取得合法憑證之金額。</u></p> <p>4、<u>安裝設備所需之必要費用(如水電、土木工程保險費、進口稅捐、商港服務費運費、安裝費用及因購置設備而借款之利息，自付款至取得資產期間應付之利息費用等)</u> <u>應直接向稅捐稽徵機關申請認定</u></p> <p>5、<u>申請投資抵減之設備或技術金</u></p>	
--	--	--

	額，以統一發票 之淨銷售額(不 含營業稅)為準； 自行購置國外設 備，以進口報單 之離岸金額為準	
--	---	--